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ABSTRAKT

V rámci této práce byly zjišťovány mezidruhové rozdíly ve výskytu potočnic rodu

Branchiobdellida na tocích s přítomností našich původních druhů raků. Dále byla

zjišťována četnost jednotlivých potočnic a možná souvislost jejich výskytu s délkou raka.

Byla analyzována i délková struktura raků na vybraných tocích. Výzkum probíhal

v průběhu roku 2019 na šesti tocích v různých částech České republiky. Ručním odchytem

bylo získáno celkem 87 raků. Z těch bylo odebráno 454 potočnic, které byly následně

determinovány. Bylo zjištěno, že jde o celkem tři druhy potočnic, které se u nás běžně

vyskytují. Na jedincích raka kamenáče to byly dva druhy a v případě raka říčního tři druhy.

Výskyt potočnic se u jednotlivých vodních toků lišil. Počet potočnic na jednoho raka byl

vyšší na tocích s výskytem raka říčního. Tyto rozdíly ve výskytu potočnic lze

pravděpodobně vysvětlit především vlivem prostředí. Všechna data byla statisticky

zpracována.

Klíčová slova: rak kamenáč, rak říční, Česká republika, Branchiobdellida

ABSTRACT

As part of the research of this bachelor thesis, the interspecies differences in the

occurrence of Branchiobdellida in streams with a proven presence of our native crayfish

species were determined. Furthermore, both the frequency of occurrence of

individual branchiobdellidans and the possible relationship between their occurrence and

the length of crayfish were examined. So the length structure of the crayfish in selected

streams was analyzed as well. The research took place during 2019 on six streams in

different parts of the Czech Republic. A total of 87 crayfish were caught by hand. Of

these, 454 individuals of branchiobdellidans were taken, which were subsequently

determined. It was found that these are a total of three species of branchiobdellidans,

which are common in streams of our country. In the case of the stone crayfish, there

were found two species and in the case of the noble crayfish, three species. The

occurrence of branchiobdellidans varied from stream to stream. The number

of branchiobdellidans per one crayfish was higher in streams with a occurrence of noble

crayfish. These differences can probably may be explained mainly by the influence of the

environment. All data were statistically processed.

Key words: stone crayfish, noble crayfish, Czech Republic, Branchiobdellida
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ÚVOD

Raci jsou živočichové, kteří žijí v našich vodách po staletí. Mají nezastupitelnou roli

v ekosystémech našich vod. Často jsou označováni za bioindikátory čistých vod. V dnešní

době, kdy si lidé začínají uvědomovat, že zásoby vody nejsou nevyčerpatelné, to platí

dvojnásobně. V důsledku rostoucí průmyslové výroby, úpravy říčních systémů, introdukcí

(zavlečením) nepůvodních druhů a dalším působením lidské činnosti dochází k úbytku

původních račích populací. Ve snaze zachovat raky v našich tocích byly v minulých letech

prováděny experimenty s introdukcí nepůvodních druhů, to však s sebou přineslo mnohá

nečekaná úskalí. Působení člověka se tak stalo novým evolučním faktorem, který

rozhoduje o rozmístění raků po celém světě, nejen v Evropě.

V České republice žije pět druhů raků, z čehož pouze dva druhy jsou původní. Jedná se

o raka kamenáče (Austropotamobius torretium) a raka říčního (Astacus astacus). Ostatní

tři druhy sem byly introdukovány. Rak bahenní byl dovezen z východní Evropy

a vysazován u nás na konci 19. století. Později, v průběhu 20. století, byl ze Severní

Ameriky introdukován rak signální a stejně tak i rak pruhovaný (Štambergová et al., 2009).

Výzkumy ukazují, že ze Severní Ameriky k nám bylo spolu s raky zavlečeno i onemocnění

zvané račí mor. Tato choroba představuje velkou hrozbu především pro populace našich

původních druhů. Většina ostatních invazivních druhů je totiž vůči račímu moru více

imunní, čímž dochází k postupnému vytlačování našich původních druhů. Tento fakt byl

naštěstí brzy zjištěn a ochrana původních druhů raků se stala nedílnou součástí našeho

zájmu o tyto velké vodní korýše. V rámci ochrany je však důležité tyto organismy správně

pochopit a probádat komplexně. Ve způsobu jejich života je totiž stále mnoho otazníků.

Jedním z nich je i problematika výskytu potočnic, pro něž hraje tělo raka roli hostitele.

Z hlediska komplexního přístupu k tématu je tedy vhodné se i touto problematikou

zabývat.

Raci jsou součástí vodních ekosystémů po celém světě. Ve svém prostředí žijí obklopeni

různými organismy. Mezi nápadné živočichy žijící na povrchu račích těl patří potočnice.

Jsou to malí opaskovci, kteří se na povrchu těla raka živí jeho tkáněmi nebo řasovými

nárůsty. V minulých letech se předpokládalo, že vztah potočnic k rakům je parazitický.

Současné poznatky svědčí o tom, že se tyto vztahy proměňují – vztah raka a potočnice
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může být i symbiotický a přinášet tak užitek nejen potočnici, nýbrž i samotnému rakovi.

O tom, jaký tento vztah je, rozhoduje především druh a počet potočnic na těle raka.

Početnost potočnic je ovlivněna zejména biotickými a abiotickými faktory daného

prostředí. Mimo to jsou tyto faktory variabilní i v čase (Skelton et al., 2013; Védia et al.,

2016). Prozatím bylo na našem území zaznamenáno 5 druhů potočnic: Branchiobdella

parasita, Branchiobdella pentadonta, Branchiobdella hexadonta, Branchiobdella astaci,

Branchiobdella balcanica (Bádr, 2002; Ďuriš et al., 2006; Vlach et al., 2017).

Tato práce si klade za cíl zanalyzovat mezidruhové rozdíly ve výskytu potočnic na

odlovených jedincích raka kamenáče a raka říčního žijících ve vybraných tocích na našem

území. Bude tak zjištěno, zda se na vybraných tocích vyskytují jen původní druhy potočnic,

nebo i druhy nepůvodní. Bude stanovena délková struktura odlovených raků a statisticky

porovnávána závislost mezi délkou konkrétního raka a počtem na něm nalezených

potočnic. Počet potočnic na jednom jedinci pak bude statisticky vyhodnocen.
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1 BIOLOGIE RAKŮ

Raci jsou členovci obývající zejména sladkovodní toky, méně častěji stojaté vody. Patří do

skupiny korýšů (Crustacea), s čímž souvisí i jejich latinský název. Ten má původ ve slově

crusta neboli skořápka či schránka. Vyznačují se tím, že jejich měkké tělo chrání pevný

krunýř (Štambergová et al., 2009).

Raci patří k nejdéle žijícím vodním bezobratlým živočichům. Délka jejich života kolísá

v průměru přibližně od čtyř až do deseti, někdy až patnáct let a to v závislosti na druhu.

Není výjimkou, že zástupci některých druhů dosahují věku až dvacet let. Tento

mimořádně vysoký věk byl zaznamenán u jedinců raka říčního a raka signálního

(Štambergová et al., 2009; Kozák et al., 2015).

1.1 ANATOMIE A MORFOLOGIE

U těla raka lze popsat dvě základní části. Tvoří jej hlavohruď (cephalothorax) a zadeček

(abdomen). V přední části těla vybíhá pevný krunýř v rostrum špičatého tvaru, přičemž

nad hlavohrudí vytváří hlavohrudní štít (carapax). Pro tento štít jsou charakteristické

druhově specifické struktury a větší či menší množství trnů, případně výběžků. Oči raka

jsou složené, umístěné na stopkách po obou stranách štítu. Hned za nimi najdeme

postorbitální lišty, což je jeden z rozlišovacích znaků jednotlivých druhů raků. Předěl mezi

hlavou a hrudí tvoří týlní šev (sutura cervicalis), jenž svým prohnutím směřuje kaudálně.

Za ním štít dále přechází v podélné rýhy, tzv. žábrosrdeční švy (suturae branchiocardales).

Po stranách štítu se vytváří volný prostor pro žábry, jimiž raci dýchají, přičemž probíhá

příjem rozpuštěného kyslíku z vody. V zadní části tvoří tělo raka sedm článků, vzájemně

pohyblivě spojených. Svrchní část článků je více inkrustovaná než část spodní. Poslední,

sedmý článek těla je označován jako telson (Štambergová et al., 2009).

Raci spadají do řádu desetinožců (Decapoda) – mají deset párů nápadně vyvinutých

končetin. Na hlavohrudi, na její hlavové části, rozlišujeme v pořadí odpředu: 1. tykadla

(antenuly), 2. tykadla (anteny), kusadla (mandibuly), 2 páry čelistí (maxily). Na hrudní části

jsou umístěny 3 páry krátkých příústních nožek (maxilopody) sloužících k manipulaci


[…]


raka říčního. Vlach et al. (2017) uvádějí podobný počet nalezených jedinců. Podle

Subcheva (2014) se ale tento druh v Evropě vyskytuje hojně.

Výskyt B. astaci na našem území prokázal pouze Subchev (2012). Ostatní nálezy B. astaci

autory (Šrámková, 2014) byly následně vyvráceny a určeny jako jiné druhy (Subchev et al.,

2017). Podobně byl vyvrácen nález B. italica autorkami Nováková a Fialová (2012).

Druhová determinace pouze podle chitinózních zubů může být často zavádějící. Je nutné

se zaměřit i na další specifické znaky, například uspořádání spermaték. Rozšíření potočnic

je evidentně velmi dynamický proces a nikdy tak není vyloučen záchyt nepůvodních

druhů.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce měla vytyčené tři hlavní cíle. Porovnat mezidruhové rozdíly

ve výskytu potočnic na nalezených jedincích raka kamenáče a raka říčního z vybraných

toků. Dále určit počet potočnic připadajících v průměru na jednoho raka a zároveň

porovnat délkovou strukturu vybraných raků. A také zjistit, zda existuje závislost mezi

délkou raka a počtem potočnic na jeho těle.

Terénní výzkum v rámci této práce probíhal od léta do podzimu roku 2019 a to na šesti

tocích. Aby byla zajištěna maximální rozmanitost prostředí, byly zvoleny toky v Plzeňském,

Středočeském a Jihočeském kraji, tedy v regionech s rozdílným charakterem krajiny,

potažmo vodních toků.

Během terénního výzkumu bylo odchyceno celkem 49 jedinců raka kamenáče a 38 jedinců

raka říčního. U všech odchycených exemplářů bylo určeno pohlaví, raci byli změřeni a byly

z nich odebrány potočnice. Celkem bylo odebráno 494 potočnic k následné determinaci.

Lze konstatovat, že:

Největší rozdíly v délkové struktuře raka kamenáče i raka říčního byly zaznamenány na

potoce Zubřina (okres Domažlice).

Vyšší počet potočnic připadajících na jednoho jedince byl zaznamenán v případě raka

říčního.

Závislost mezi délkou raka a počtem potočnic byla zjištěna u raka kamenáče. Obdobná

závislost u raka říčního nalezena nebyla.

Druhová rozmanitost potočnic byla vyšší u jedinců raka říčního. Byly nalezeny celkem

3 druhy: B. pentadonta, B. parasita a B. hexadonta. Na jedincích raka kamenáče byly

nalezeny potočnice pouze 2 druhů: B. parasita a B. pentadonta. V rámci mezidruhového

výskytu potočnic na raku kamenáči a raku říčním bylo zjištěno, že na raku kamenáči se

nejvíce vyskytovala B. parasita a až poté B. pentadonta. U raka říčního tomu bylo přesně

naopak. Nejhojnější nálezy byly druhu B. pentadonta, poté B. parasita a sporadicky

(celkem 10 ks) B. hexadonta.

Nejvíce potočnic (256 ks) bylo nalezeno na Chvalšinském potoce (okres Český Krumlov)

s výskytem raka říčního. Naopak velkým překvapením byla nízká početnost potočnic na
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Zubřině v Plzeňském kraji. V případě raka kamenáče to byla jejich úplná nepřítomnost.

Ve srovnání s výzkumy ostatních autorů se jedná o potvrzení skutečnosti, že rozšíření

potočnic (nejen co do počtu, ale především druhová rozmanitost) je proces velmi

dynamický, závislý navíc na několika faktorech.

I přes množství publikovaných odborných prací a existujících publikací není výskyt

mnohých druhů potočnic dosud zcela uspokojivě objasněn. Je zřejmé, že problematika

potočnic bude ještě dlouho vyvolávat nové diskuze a bude podnětem k dalším výzkumům

a bádáním. Díky tomu naše poznatky o těchto organismech budou přibývat. K tomu měla

přispět i tato práce.

Vzhledem k tomu, že všech tří vytčených cílů bylo dosaženo, může tato práce přiměřeně

doplnit ostatní výzkumy, poskytnout výchozí fakta pro další bádání a celkově tak obohatit

naše povědomí o životě těchto pozoruhodných organismů.
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RESUMÉ

V rámci výzkumu této práce byly zjišťovány mezidruhové rozdíly ve výskytu potočnic řádu

Branchiobdellida na tocích s prokázanou přítomností našich původních druhů raků.

Dílčími cíli bylo dále zachytit četnost jednotlivých potočnic a zanalyzovat možnou závislost

výskytu potočnic v souvislosti s délkou raka. Zkoumána byla i délková struktura těla raků

na sledovaných tocích. Výzkum probíhal v roce 2019 na šesti tocích. Všechna data byla

statisticky a vyhodnocena a následně graficky znázorněna.
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RESUMÉ

In the research of this work, interspecies differences in the occurrence of

branchiobdellidans in streams with a proven presence of native species of crayfish were

found out. The partial goal was to capture the frequency of occurrence of individual

branchiobdellidans and to analyze the possible relationship between the occurrence of

branchiobdellidans and the length of crayfish. The body length of crayfish in the

monitored streams was examined also. The research was carried out in 2019 on six

streams. All data were statistically evaluated and graphically represented.
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8 PŘÍLOHY

8.1 PŘÍLOHA I: Chitinózní zuby potočnice druhu B. parasita

(Foto L. Klimešová)
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8.2 PŘÍLOHA II: Chitinózní zuby potočnice druhu B. pentadonta

(Foto L. Klimešová)
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8.3 PŘÍLOHA III: Chitinózní zuby potočnice druhu B. hexadonta

(Foto L. Klimešová)
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8.4 PŘÍLOHA IV: Nalezené potočnice při terénní práci

(Foto L. Klimešová)