# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: Mezidruhové rozdíly ve výskytu potočnic na raku kamenáči a raku říčním

Autor práce: Lenka Klimešová

Autor posudku: RNDr Jitka Svobodová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

*Jak si vysvětlujete rozdíl v počtu potočnic na Zubříně ve Vaší práci oproti studii Vlach (2017) a Šrámková (2014).*

Vybrané téma je adekvátní pro bakalářskou práci a bude přínosem při výzkumu výskytu symbiotických hostitelů na kriticky ohrožených druzích na raku kamenáči a na raku říčním. Práce obsahuje dostatečně zpracovanou rešerši o výskytu raků na území ČR a potočnic v rámci Evropy.

Autorkou získané vlastní výsledky jsou adekvátně diskutovány. V diskusi jsou dobře vyznačeny údaje a názory získané z odborné literatury, které můžeme odlišit od autorčiných teorií. Všechna data byla statisticky vyhodnocena a následně graficky znázorněna. Práce obsahuje detailní fotografie potočnic, grafy, mapky a tabulky, které doplňují získané informace.

Celkově lze říci, že cíle práce byly splněny. Metodika práce byla zvolena vhodně a práce svědčí o samostatnosti a aktivním přístupu autorky. Autorka pracovala s velkým množstvím odborné literatury a v práci ji i správně citovala, některé odkazy však v seznamu chybí (např. Ďuriš a Horká, 2005) a někde jsou s překlepem (Souny-Grosset místo Souty-Grosset). Úroveň jazykového zpracování je až na drobné překlepy velmi dobrá (např. *torretium* místo *torrentium*).

Datum: 31.8.2020